[image: image1.png]

    ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.05.2023 г.

                                       № 413
г. Красноуфимск

Об организации и проведении пятидневных учебных сборов с обучающимися муниципальных общеобразовательных учреждений

среднего общего образования

Во исполнение требований Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», Распоряжения Правительства Свердловской области от 22.11.2022 № 719-РП «О мерах по обеспечению обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в Свердловской области в 2022/2023 году», Приказа Командующего войсками ЦВО № 973 от 29.12.2018  «О закреплении соединений и воинских частей для организации военно-шефской работы по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», письма Министерства образования и молодежной политики от 30.03.2023 № 02-01-82/4333 «Об организации и проведении пятидневных учебных сборов в муниципальных общеобразовательных организациях», и в целях закрепления военных знаний и навыков, приобретенных на занятиях по основам военной службы, с гражданами, обучающимися в общеобразовательных учреждениях среднего общего образования, руководствуясь ст. 16 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»  от 06.10.2003 № 131-ФЗ,  Постановлением Администрации городского округа Красноуфимск «Об утверждении муниципальной программы городского округа Красноуфимск «Развитие системы образования в городском округе Красноуфимск до 2028 года» от 27.12.2022 № 1243, 28, 35, 48 Устава городского округа Красноуфимск
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать проведение пятидневных учебных сборов с обучающимися десятых классов муниципальных общеобразовательных учреждений среднего общего образования в период с 22.05.2023 г. по 26.05.2023 г. на территории Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 1 имени И.И. Марьина» по адресу: 623300, Свердловская область, г. Красноуфимск, ул. Фестивальная, 4, с выездом на учебно-боевые стрельбы в в/ч 40566 г. Екатеринбург.

2. Ответственность за организацию и проведение учебных сборов возложить на начальника МО Управление образованием городского округа Красноуфимск Е.А. Вахрушеву.

3. Ответственность за организацию и проведение практических стрельб, обеспечение правопорядка и мер безопасности в районе проведения сборов возложить на председателя Региональной общественной организации СО «Центр военно-патриотического воспитания «Ирбис»  Н.Б. Пчелина.

4. Утвердить учебно-тематический план проведения пятидневных учебных сборов с обучающимися десятых классов муниципальных общеобразовательных учреждений среднего общего образования городского округа Красноуфимск (Приложение 1).

5. Начальнику МО Управление образованием городского округа Красноуфимск Е.А. Вахрушевой:

1) назначить ответственное лицо за организацию и проведение пятидневных учебных сборов с обучающимися десятых классов муниципальных общеобразовательных учреждений среднего общего образования;
2) обеспечить привлечение на пятидневные учебные сборы обучающихся десятых классов муниципальных общеобразовательных учреждений среднего образования;

3) обеспечить организацию образовательного процесса, проведение мероприятий военно-патриотического воспитания, спортивно-массовой работы;
4) обеспечить медицинское обслуживание участников сборов;

5) предоставить отчет о результатах учебных сборов Главе городского округа Красноуфимск и в Министерство образования и молодежной политики Свердловской области до 15 июня 2023 г.
6. Директору МАУ «ЦТДиМ» Макаевой К.А. предусмотреть участие специалистов Военно-патриотических клубов в организации и проведении сборов.

7. Рекомендовать Военному комиссару города Красноуфимск, Ачитского и Красноуфимского районов Свердловской области А.Н. Голубничему (по согласованию) организовать проведение учебных стрельб и занятий по тактической подготовке, оказывать организационную помощь в проведении сборов.

8. Настоящее Постановление опубликовать в официальном периодическом печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и на официальном сайте Администрации городского округа Красноуфимск.
9. Постановление вступает в законную силу со дня его опубликования.
10. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя Главы городского округа Красноуфимск по социальной политике Ю.С. Ладейщикова.
	Глава городского округа Красноуфимск

	М.А. Конев

Приложение 1

к Постановлению Главы

городского округа Красноуфимск

от «03» мая 2023 № 413
УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН
проведения пятидневных учебных сборов с обучающимися 10-х классов муниципальных общеобразовательных учреждений среднего общего образования городского округа Красноуфимск

	Городской округ Красноуфимск
	на базе МАОУ СШ №1 им. И.И. Марьина (г. Красноуфимск, ул. Фестивальная, 4)

	(наименование муниципального образования субъекта Российской Федерации)

	N п/п
	Тема, содержание и вид занятий
	Количество часов
	Руководитель занятия
	Место проведения
	Материальное обеспечение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

До начала учебного сбора

	Вводное занятие с участниками сбора по порядку организации его проведения и требований, предъявляемых к обучающимся
	1
	Преподаватели-организаторы ОБЖ МАОУ СШ №1, МАОУ СШ 2, МАОУ СШ 3, МАОУ СШ №9
	МАОУ СШ №1, МАОУ СШ 2, МАОУ СШ 3, МАОУ СШ №9
	Инструктажи, плакаты, схемы

1 день

Торжественное открытие сборов на стадионе МАОУ СШ №1, ул. Фестивальная, 4

	1
	Основы обеспечения безопасности военной службы

Показное (комплексное) занятие. Основные мероприятия по обеспечению безопасности военной службы
	1
	Начальник сборов Кривощеков С.Ю., преподаватель –организатор ОБЖ МАОУ СШ №1
	МАОУ СШ №1 ул. Фестивальная, 4

Стадион

Учебные пункты
	План проведения занятия, учебная литература, учебное оружие и патроны к нему, средства отображения информации, плакаты и схемы

	2
	Общевоинские уставы

Практическое занятие.

Военнослужащие Вооруженных Сил Российской Федерации и взаимоотношения между ними. Размещение военнослужащих
	1
	Преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ СШ 3

Казанцев Д.А.
	Учебный класс МАОУ СШ №1
	План проведения занятий, Устав внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации

	3
	Общевоинские уставы

Практическое занятие.

Распределение времени и внутренний порядок. Распорядок дня и регламент служебного времени
	1
	Начальник сборов Кривощеков С.Ю., преподаватель –организатор ОБЖ МАОУ СШ №1
	Учебный класс МАОУ СШ №1
	План проведения занятия, Устав внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, документация дежурного по роте

	4
	Общевоинские уставы.

Практическое занятие.

Обязанности лиц суточного наряда. Назначение суточного наряда, его состав и вооружение. Подчиненность и обязанности дневального по роте
	1
	Начальник сборов Кривощеков С.Ю., преподаватель –организатор ОБЖ МАОУ СШ №1
	Учебный класс МАОУ СШ №1
	План проведения занятия, Устав внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, документация дежурного по роте

	5
	Общевоинские уставы

Практическое занятие.

Обязанности дежурного по роте. Порядок приема и сдачи дежурства, действия при подъеме по тревоге, прибытие в роту офицеров и старшин
	1
	Начальник сборов Кривощеков С.Ю., преподаватель –организатор ОБЖ МАОУ СШ №1
	Учебный класс МАОУ СШ №1
	План проведения занятия, Устав внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, документация дежурного по роте

	6
	Строевая подготовка

Практическое занятие.

Строевые приемы и движения без оружия. Выполнение команд: "Становись", "Равняйсь", "Смирно", "Вольно", "Заправиться", "Отставить", "Головные уборы снять (одеть)". Повороты на месте. Движение строевым шагом
	1
	Руководитель патриотического центра Пчелин Н.Б.
	Строевая площадка
	план проведения занятия, Строевой устав Вооруженных Сил Российской Федерации

	7
	Физическая подготовка

Практическое занятие. Тренировка в беге на длинные дистанции (кросс на 3 - 5 км)
	1
	Учитель физической культуры МАОУ СШ №1
	Спортивный городок
	План проведения занятия, спортивный инвентарь

2 день

	1
	Физическая подготовка

Практическое занятие. Разучивание и совершенствование физических упражнений, выполняемых на утренней физической зарядке
	1
	Учитель физической культуры МАОУ СШ №1
	Спортивный городок
	План проведения занятия, спортивный инвентарь

	2
	Военно-медицинская подготовка

Практическое занятие.

Основы сохранения здоровья военнослужащих. Оказание первой помощи. Неотложные реанимационные мероприятия
	2
	Фельдшер МАУ ДО ДЮСШ Чухарева Т.А.
	Учебный пункт
	План проведения занятия, медицинская аптечка, медицинский инвентарь, подручные средства, плакаты

	3
	Огневая подготовка

Практическое занятие.

Назначение, боевые свойства и устройство автомата, разборка и сборка. Работа частей и механизмов автомата при заряжании и стрельбе. Уход за стрелковым оружием, хранение и сбережение
	3
	Специалисты патриотических клубов
	Учебный пункт
	План проведения занятия, учебные автоматы, учебные патроны, плакаты и схемы

	4
	Общевоинские уставы

Практическое занятие.

Порядок хранения оружия и боеприпасов. Допуск личного состава в комнату для хранения оружия. Порядок выдачи оружия и боеприпасов
	1
	Начальник сборов Кривощеков С.Ю., преподаватель –организатор ОБЖ МАОУ СШ №1
	Учебный класс
	План проведения занятия, Устав внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, документация дежурного по роте, оборудование комнаты для хранения оружия

3 день

	1
	Тактическая подготовка

Практическое занятие. Движения солдата в бою. Передвижения на поле боя
	2
	Руководитель патриотического центра Пчелин Н.Б.
	Спортивный городок МАОУ СШ №1

Учебный пункт
	План проведения занятия, Боевой устав по подготовке и ведению общевойскового боя (часть III), экипировка

	2
	Радиационная, химическая и биологическая защита

Практическое занятие.

Средства индивидуальной защиты и пользование ими. Способы действий личного состава в условиях радиационного, химического и биологического заражения
	2
	Преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ СШ
	Спортивный городок МАОУ СШ №1

Учебный пункт
	план проведения занятия, сборник нормативов, общевойсковые защитные костюмы общевойсковые противогазы

	3
	Физическая подготовка

Практическое занятие.

Совершенствование упражнений на гимнастических снарядах и контроль упражнения в подтягивании на перекладине
	1
	Учитель физической культуры МАОУ СШ №1
	Спортивный городок МАОУ СШ №1
	План проведения занятия, спортивный инвентарь

	4
	Строевая подготовка

Практическое занятие.

Строевые приемы и движения без оружия. Выполнение воинского приветствия на месте и в движении
	1
	Руководитель патриотического центра Пчелин Н.Б.
	Строевая площадка
	План проведения занятия, Строевой устав Вооруженных Сил Российской Федерации

	5
	Общевоинские уставы

Практическое занятие.

Несение караульной службы - выполнение боевой задачи, состав караула. Часовой и караульный. Обязанности часового. Пост и его оборудование
	1
	Начальник сборов Кривощеков С.Ю., преподаватель –организатор ОБЖ МАОУ СШ №1
	Учебный пункт
	План проведения занятия, Устав гарнизонной и караульной служб Вооруженных Сил Российской Федерации

4 день

	1
	Физическая подготовка

Практическое занятие.

Совершенствование и контроль упражнения в беге на 100 м
	1
	Учитель физической культуры МАОУ СШ №1
	Спортивный городок
	План проведения занятия, спортивный инвентарь

	2
	Тактическая подготовка

Практическое занятие.

Обязанности наблюдателя. Выбор места наблюдения, его занятие, оборудование и маскировка, оснащение наблюдательного поста
	1
	Преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ СШ №1
	Участок местности
	План проведения занятия, Боевой устав по подготовке и ведению общевойскового боя (часть III), флажки

	3
	Огневая подготовка

Практическое занятие.

Требования безопасности при проведении занятий по огневой подготовке. Правила стрельбы из стрелкового оружия
	3
	Руководитель патриотического центра Пчелин Н.Б.

Специалисты патриотических клубов
	Учебный пункт
	План проведения занятия, Курс стрельб из стрелкового оружия, боевых машин и танков Вооруженных Сил Российской Федерации, плакаты и схемы, учебно-тренировочные средства

	4
	Строевая подготовка

Практическое занятие.

Построения, перестроения, повороты, перемена направления движения. Выполнения воинского приветствия в строю на месте и в движении
	1
	Начальник сборов Волков А.В., преподаватель –организатор ОБЖ МАОУ СШ №9
	Строевая площадка
	План проведения занятия, Строевой устав Вооруженных Сил Российской Федерации

	5
	Общевоинские уставы

Практическое занятие.

Воинская дисциплина. Поощрение и дисциплинарные взыскания. Права военнослужащего. Дисциплинарная, административная и уголовная ответственность военнослужащих
	1
	Преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ СШ 3

Казанцев Д.А.
	Учебный пункт
	План проведения занятия,

Дисциплинарный устав Вооруженных Сил Российской Федерации

5 день

	1
	Огневая подготовка

Практическое занятие. Выполнение упражнений начальных стрельб
	3
	Руководитель патриотического центра Пчелин Н.Б.

Специалисты патриотических клубов
	стрелковый тир
	план проведения занятия, Курс стрельб из стрелкового оружия, боевых машин и танков Вооруженных Сил Российской Федерации, плакаты и схемы, автоматы, патроны, экипировка

	2
	Тактическая подготовка

Практическое занятие.

Передвижения на поле боя. Выбор места и скрытное расположение на нем для наблюдения и ведения огня, самоокапывание и маскировка
	1
	Начальник сборов Кривощеков С.Ю., преподаватель –организатор ОБЖ МАОУ СШ №1
	Учебный пункт
	план проведения занятия, Боевой устав по подготовке и ведению общевойскового боя (часть III), флажки, секундомеры, малые саперные лопатки

	3
	Физическая подготовка

Практическое занятие.

Совершенствование и контроль упражнения в беге на 1 км
	1
	Учитель физической культуры МАОУ СШ №1
	Спортивный городок
	План проведения занятия, спортивный инвентарь

	4
	Строевая подготовка

Практическое занятие.

Строи подразделений в пешем порядке. Развернутый и походный строй взвода
	1
	Руководитель патриотического центра Пчелин Н.Б.)
	строевой плац (строевая площадка)
	План проведения занятия, Строевой устав Вооруженных Сил Российской Федерации

Учебный процесс на пятидневных учебных сборах организуется по 4 взводам в количестве до 20 человек, всего 79 человек. Расписание занятий разрабатывается на основании учебно-тематического плана, организованы на территории МАОУ СШ №1 г. Красноуфимск  ул. Фестивальная, 4,  с 09.00. до 17.00 часов, двух разовое питание на пищеблоке МАОУ СШ №1, за счет средств родительской платы.